¹⁾ Ms. *ipso*. — ²⁾ Pour cette succession des seigneurs de Bergerac, voir *Biles gascons*, t. I, suppl., p. cxi. —

³⁾ Sans doute besque Hugues de Touberville fut seneschal de Gascogne, entre 1270 et 1272 (*ibid.*, p. cxi). —

⁴⁾ Ms. *predictis*. — ⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 383. — ⁶⁾ Ms. *ipso*. — ⁷⁾ Ms. *ipso*. — ⁸⁾ En marge: *vj. d. B. de sporla*. — ⁹⁾ Ms. *Geraldus*. — ¹⁰⁾ En marge: *et eam cum unis caligis rubeis de scarleto*.

332 (294). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de divers habitants de Langon*¹.

Deveria regi debita in villa de Lengonio. — Item, eadem die, Galhardus de Lengonio et Petrus de Lengonio, filii quondam Galhardi de Lengonio, P. Amalvini, Petrus Vigoresus et Galhardus d'Urta, pro se ipsis et villa de Lengonio et omnibus habitatoribus loci et ville ejusdem, jurati, recognoverunt quod dominus rex Anglie habet in dicta villa et loco et personis ibi habitantibus deveria infra scripta: in primis, dixerunt quod dominus rex predictus habet in dicta villa, racione sui ducatus Aquitanie, exercitum. Item, quando senescallus venit de novo, jurat eis, et ipsi sibi, et prestant sacramentum fidelitatis, sicut est consuetum. Item, et habet ibi quod potest facere preconizari ibi que sibi plauerit pro suis negociis. Item, habet quod potest inde facere placitum et guerram, juste vel injuste. Item, habet ibi quod ad ipsum [sit] recursus pro justicia, si domini² loci ejusdem dicuntur defecere in justicia³ facienda. Item, habet ibi et utitur obstageriam, tamen non de jure. Proterea, dixerunt quod idem dominus rex habet in dicta villa et personis inibi habitantibus, racione domini Bernardi de Bovisvilla, quartam partem tocus justicie alte, videlicet in lxxj. solidis, vj. d., [pro] justicia parva que est domini de Mota, et lxx. s. qui⁴ remanent, et omnibus incurmentis, quartam partem per manum parve justicie⁵. Item, habet quod habitatores ville ejusdem tenentur eam claudere palo, ereno et barrieris⁶ congrue: tenentur eam custodire eorum expensis de guerris et esquin-guerris, cum subest causa. Item, tenent[ur] ipsum jurare⁷, pro ejus exheredacione evitanda, prout in carta Lengonii dixerunt plenius contineri. Et, cum hiis deveriis et quibusdam aliis que dixerunt deberi, set non recolebant de eis, domini de Lengonio debent habitatores ejusdem loci, personas

et res eorum, ubicumque sint in Vasatesio vel Burdegalesio, in eorum posse, racione districtus de Lengonio, garentire. Insuper, dixerunt predicti recognoscentes quod pro aliis que homines et habitatores dicte ville et loci [habent] in allodiis sub dominio dicti domini regis, ipsi debent ei facere, pro hiis que habent in Burdegalisio, sicut alii de Burdegalisio, et, pro hiis que habent in Vasatesio, sicut alii de Vasatensi. Testes predicti.

333 (295). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Guillaume Arnaud de Gontaud, déclarant au nom de son frère Pierre, seigneur de Biron*⁸.

W. Arnaldi de Gontallo. — Item, eadem die, W. Arnaldi de Gontallo, juratus, pro Petro de Gontaldo, fratre suo, [domino] de Biron, ejus se dixit esse ordenarium in testamento⁹, dixit se nescire pro certo quod dominus frater suus tenet¹⁰ aliquid in feudo immediate a domino rege Anglie, vel aliter, set petit diem quare¹¹ habuisset recordium cum domino Petro de Gontaldo, patre suo, que non fuit ei concessa. Testes predicti.

334 (296). 21 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnaud de Fage et de son fils Guillaume*¹².

Arnaldus de Fagio. — Item, eadem die, Arnaldus de Fagio, pro se et W., fratre suo, juratus, recognovit quod tenet¹³ in feodum immediate a domino rege Anglie, in parochia de Marserust, tres pecias terre: unam in loco vocato apud (fol. 70) Marphoc, cum una mensura veteri frumenti et uno barili vini cum tertia parte aque, que¹⁴ inde debet: aliam apud Lugat, cum una punheria frumenti vasa quam inde debet, et terciam¹⁵ apud estagiam Ecclesie, cum una punheria¹⁶ rasa frumenti quam¹⁷ inde debet solvere annuatim, tem-

¹ Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 383, et *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 284. — ² Ms. *dei* en abrégé. — ³ Ms. *custodia*. — ⁴ Ms. *que*. — ⁵ Le scribe parait avoir brouillé cette fin d'article. — ⁶ Ms. *palo, trene et baneris*; voir plus haut, n° 324. — ⁷ Ms. *jurare*. — ⁸ *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 284. — ⁹ Transcription douteuse. Ms. *testeo*, avec une abréviation. — ¹⁰ Ms. *tez*. — ¹¹ Ms. *quam* (avec une abréviation). — ¹² *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 284. — ¹³ Ms. *tez*. — ¹⁴ Ms. *cum j. meus, veter. frumenti et unius barili vini cum tertia parte aque que*. — ¹⁵ Après *terciam*, le mot *partem* a été à la fois rayé et exposé. — ¹⁶ Ms. *pubheram*. — ¹⁷ Ms. *qua*.

pore vendemiarum⁽¹⁾, eidem domino regi, vel suo mandato. Testes predicti.

335 (297). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Pierre de Nouillan, chevalier*⁽²⁾.

P. de Nouillan, miles. — Item, eadem die, Petrus de Novelhano, miles, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia de Pissac; et debet ei homagium ligium, fidelitatem juratam, et unas cirrothecas de sporla in mutacione [domini]⁽³⁾. Testes: Vitalis de Miganh, Willelmus de Mames et Willelmus Vivent, et Poncius Amati, notarius.

336 (298). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Guint de Basseton et de son frère.*

Bidatus de Bassetonio. — Item, eadem die, Bidot [de] Basseton.⁽⁴⁾ et R., frater ejus, jurati, recognoverunt quod tenent in feodum immediate a domino rege Anglie alfarium de La Fortina et de Civate; et debent, ipsi et Vitalis de Cerce, cum aliis eorum parciariis, solvere annuatim, in festo sancti Martini, vij. s. vj. d. Morl. pro predictis et aliis que tenent apud Gozet, de censu, et octo mensuras frumenti et octo mensuras avene ad⁽⁵⁾ mensuram velerem; solverunt frumentum ad mensuram rasam⁽⁶⁾ et avenam ad mensuram currentem; et de hiis omnibus Bidotus et R. divorunt quod debebant solvere medietatem et dictus Vitalis et eorum parciarii aliam medietatem. Testes predicti.

337 (299). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Gérard d'Assalhât.*

Geraldus de Assalhât. — Item, eadem die, Geraldus de Assalhât, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie omnia bona, quecumque sint illa, ex parte domini quod habet in castro de Boglonio, racione Galhardi de

Ecclesia, uxoris sue⁽⁷⁾, sub tali tributo seu deverio quod debet facere partem suam in commestione vocata⁽⁸⁾ d'Argento, quod pro ipso feudo d'Argento debent ipsi domino regi. Testes predicti.

338 (300). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de divers hommes francs du roi de la paroisse de Bernos.*

P. et Ar. d'Arriol. — Item, eadem die, Petrus d'Arriol, Arnaldus d'Arriol, qui manent in parochia Beate Marie de Bernos, jurati, recognoverunt quod tenent in feodum immediate a domino rege Anglie et duce Aquitanie casale d'Oriol, cum omnibus suis pertineniciis, cum .vij. s. de questa, quos inde debent annuatim in festo sancti Michaelis, Burdegalensis monete, et eorum parte quam faciunt in commestione debita preposito Vasatensi, sicut alii francales ejusdem parochie, et cum obsequio exercitus monit eorum quilibet qui focum vivum ibi tenebat⁽⁹⁾ debet. Testes: Galhardus de Burdejala, R. Cosini.

339 (301). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Raimond Bernard et de ses parçonniers.*

Item, eadem die, Ramundus Bernardi, juratus, recognovit quod ipse et sui parciarii tenent in feodum immediate a domino rege Anglie stagiam de Pujols in parochia de Teussac, cum uno barili vini⁽¹⁰⁾ .xx. cartonum, cum tertia parte aque, quod inde debent dicto domino regi, racione sui domini de Milhano. Testes: W. de Mames, Petrus de Nohalhan, milites, Vitalis de Miganh et W. Vivent.

340 (302). 21 mars 1274. — *Reconnaissance d'Olieier de Rumbers.*

Olieverus de Rumbers. — Item, eadem die, Oliveverus de Rumbers, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie molen-

⁽¹⁾ Ms. *undecimarium*. — ⁽²⁾ Les numéros 335-340 ont été analysés dans *Arch. histor. Giv.*, t. V, p. 284-285. — ⁽³⁾ En marge: *j. par cirrothecarum de sporl.* — ⁽⁴⁾ On lit plutôt *Bidocus de Bassetonio* dans le titre, et *Rube Basseton* dans le texte. — ⁽⁵⁾ Ms. *et*. — ⁽⁶⁾ Ms. *rossam*. — ⁽⁷⁾ Ms. racione Galhardi (sic) de Elia, ux. sua; mais voir plus loin, n° 364. — ⁽⁸⁾ Ms. *vacato*. — ⁽⁹⁾ Ms. *qui factum unum ibi tenerat*. — ⁽¹⁰⁾ En marge: *unum barile vini*.

diua que habet supra Cyronem in parochia Sancti Johannis de Godez, et quartam partem terrarum de Serinae, totum cum duobus solidis Burdegalensium quos inde debet solvere annuatim in festo sancti Michaelis, vel infra octabas, preposito Vasatensi. Item, tenet⁽¹⁾ ab eodem similiter quicquid habet⁽²⁾ in parochia Sancti Romani de Lartiga, cum j. [pari] cirothecarum de sporla in mutacione (fol. 70 r) domini⁽³⁾. Testes predicti.

341 (303). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Gaillard Frosin et de son frère Amanica*⁽⁴⁾.

Gualhardus Frosin. — Item, eadem die, Gaillardus Frosin, juratus, recognovit quod ipse et Amaneus, frater ejus, tenent in feodum immediate⁽⁵⁾ a domino rege Anglie quicquid habent apud Vasatum et in honore, apud Caudrotum et in honore, apud Sanctum Macarium et in honore, in parochia de Lessadz et apud Benauges⁽⁶⁾ et in honore, apud Silvan et Inter duo Maria. Et debet inde facere pro predictis obsequium exercitus, sicut gen[er]is de Burdegalisio et de Vasato faciunt [et, si non] posset ipse facere obsequium ipsum personaliter, debet mittere pro se unum hominem equitem, armatum per puncto, cappello et gomone et lancea et spata⁽⁷⁾. Insuper, recognovit quod tenet in allodium liberum, sub dominio dicti domini regis, quicquid habet⁽⁸⁾ apud Sanctum Martinum de Carton, [apud] Sanctum Gervasium, apud Mosiacum de Gloyros, apud Dauzat et apud Borssa, in dioecesi Adhurensi; ita quod nichil debet⁽⁹⁾ inde facere sibi nec alicui alii viventi. Testes predicti.

342 (304). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Ruffat de Berthez.*

Ruffatus de Breteux. — Item, eadem die, Arnulfatus de Breteux, juratus, recognovit quod

ipse et Vigorosus de Breteux et alii sui parciarum in dioecesi Vasatensi, videlicet Geraldus de Can, et Geraldus et Petrus Arnaldi de Artigamala, tenent in feodum immediate a domino rege Anglie tenementum de Breteux; et debent facere obsequium exercitus de uno serviente, quando homines de Hoisio et de Vasato vadunt pro dicto domino rege in exercitum, fidelitatem juratam, et jus coram eo. Debent etiam inde facere, quodcumque idem dominus rex venit de Anglia in Vasconia[m], unam libram cere. Hanc autem⁽¹⁰⁾ libram cere cepit dominus castri de Hoisio ex dono regis, ut dicit; et hec sciunt, quia preposituram Vasatensem⁽¹¹⁾ tenuerunt. Testes predicti.

343 (305). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Simon de Montbreton.*

Simon de Montbreton. — Item, eadem die, Simon de Montbreton, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet et habere solet in honore de Gorson, et specialiter in parochia Sancti Martini Alerri et Sancti Petri de Carssac; et debet ei inde facere j. [par] cirothecarum de sporla in mutacione domini⁽¹²⁾, et jus et legem in manu sua. Testes predicti.

344 (306). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de R. de Cantacor.*

R. de Cantacor. — Item, eadem die, R. de Cantacor, juratus, recognovit quod ipse et sui parciarum, Ramundus et Bernardus ac Arnaldus W. de Cantacor⁽¹³⁾, tenent in feodum immediate a domino rege Anglie stagiam de Cantacor, cum pertinenciis, in parochia Sancti Johannis de Godz, cum .xij. d. Burleg. quos inde debent annuatim de censu; item, quicquid habent apud Cogutmont cum eodem deverio et vendis quas inde debent solvere, si res venditur. Testes predicti.

⁽¹⁾ Ms. *tenent*. — ⁽²⁾ Ms. *quicquid quod habet*. — ⁽³⁾ En marge : j. *par cirothecarum de sporla*. — ⁽⁴⁾ Les numéros 341-344 ont été analysés dans *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 285-286. — ⁽⁵⁾ Ms. *in medio*. — ⁽⁶⁾ Ms. *Berauges*. — ⁽⁷⁾ Ms. *sporata* (avec le p barré). — ⁽⁸⁾ Ms. *habent*. — ⁽⁹⁾ Ms. *debet*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *hanc causam*. — ⁽¹¹⁾ Ms. *Vasatum*. — ⁽¹²⁾ En marge : j. *par cirothecarum sporle*. — ⁽¹³⁾ Ms. *Cantatoremp* (avec une abréviation).

345 (307). 21 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnaud de Moulzeu*⁽¹⁾.

Arnaldus de Moulzeu. — Item, eadem die, Arnaldus de Moulzeu, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia de Maderac, cum .xij. d. monete curribilis quos inde debet solvere annuatim turri de Regula in festo sancti Martini. Testes predicti.

346 (308). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Saucius Borei*.

Saucius Borei. — Item, eadem die, Saucius Borei, juratus, recognovit quod ipse et Bidon Borei, frater suus, Arnaldus Borei, eorum consanguineus, tenent in feodum immediate a domino rege Anglie in parochia Sancti Subini quicquid tenent de terra del Casaliz, et de nemore del Cacalh, et de nemore quod est prope affarium W². Reg., et de terra et nemore que sunt a Labreza, et apud Gravairon prope affarium W. Roc, et affarium Pictavini de Pinibus qui fuit, et (fol. 71) de terra que est apud Labizaa; pro quibus omnibus debet idem Saucius, cum aliis predictis, .v. sol. solvere annuatim, in festo sancti Michaelis, domino regi, vel suo mandato. Testes predicti.

347 (309). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Guillaume Arnaud Bertrand*.

H. Arnaldus Bertrand, — Item, eadem die, Guillelmus Arnaldus Bertrand, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie duo journalia prope Labinhaga, et affarium Reynmundi de Feament⁽²⁾ qui fuit, et tria journalia terre apud Podium Crallhey, cum .xv. solidis quos inde debet solvere annuatim, in festo sancti Michaelis, ei, vel suo mandato. Testes predicti.

348 (310). 21 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnaud de Cousabel*.

Arnaldus de Cousabel. — Item, eadem die, Arnaldus de Cousabel, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Milhanum cum deverio quod inde debet, sicut unus alius burgensis dicti loci. Item, recognovit quod ipse et Doatus del Cousabil tenent similiter ab eo in feodum quicquid tenent de nemore del Perer in parochia de Vidalh et tenemento del Cogutmont, cum una mensura et dimidia utaria [seu] veteri⁽³⁾ de frumento ad rasum, et una dimidia avene ad mensuram predictam currentem, et uno barili vini .xxiij. quarteriorum, quos inde debent solvere annuatim, in estate, regi, vel suo mandato. Testes predicti.

349 (311). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Bernou de Casaubil*.

Bernou de Casaubil. — Item, eadem die, Bernou de Casaubil, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid tenet de nemore del Perer in tenemento del Cogutmont, cum duabus mensuris utaribus sui veteribus⁽⁴⁾, una rasa frumentum et alia avene ad cumulum seu currenti, et .xv. quarterionibus vini puri; que omnia inde debet solvere annuatim, in estate, regi, vel suo mandato. Testes predicti.

350 (312). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Vital de Gauziar et de ses parconniers*.

Vitalis de Gauziar. — Item, eadem die, Vitalis de Gauziar et Ramundus, filius W., pro eodem patre suo, et Arnaldus, pro se, jurati, recognoverunt⁽⁵⁾ quod ipsi et omnes eorum parconarii tenent in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid tenent de nemore del Perer; et debent ipsi inde Vitalis, W., Arnaldus et Petrona, eorum parconaria, unam mensuram rasam frumenti et .xv.

Les numéros 345-350 ont été analysés dans *Arch. histor. Gar.*, t. V, p. 286. — ¹ Ce H. paraît être expentue. — ² Ms. *feamt*, avec un trait d'abréviation au-dessus de la lettre *m*. — ³ Ms. *ucoria veteri*; mais voir la note suivante. — ⁴ La phrase *cum duabus mensuris, . . . ad cumulum* a été reproduite par Du Gange, *v. utareus*, d'après un «Registre des fiefs d'Aquitaine à la Chambre des comptes de Paris marqué JJ rub. fol. 33 v^o». — ⁵ Ms. *recognoverit*.